2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỨC PHỔ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND
	Đức Phổ, ngày         tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH
[bookmark: _GoBack]Về việc thông qua các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm các tháng cuối năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025;
 UBND phường kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, thông qua các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025 gồm 8 chỉ tiêu, được phân thành 02 nhóm: (1) Nhóm chỉ tiêu về kinh tế (06 chỉ tiêu); (2) Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội (02 chỉ tiêu), cụ thể như sau:
1. Nhóm chỉ tiêu về kinh tế (có 06 chỉ tiêu)
(1) Sản lượng lúa thu hoạch trong năm đạt 16.449 tấn.
(2) Sản lượng các cây trồng chủ yếu khác (ngô, lạc, đậu, sắn, rau) đạt chỉ tiêu UBND tỉnh giao[footnoteRef:1]. [1:  Sản lượng ngô: 696 tấn; sản lượng lạc: 198 tấn; sản lượng đậu: 18 tấn; sản lượng sắn: 36 tấn; sản lượng rau: 5.434 tấn.]

(3) Tổng số đàn gia súc (trâu, bò, lợn), sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng đạt chỉ tiêu UBND tỉnh giao[footnoteRef:2]. [2:  Đàn trâu: 30 con; đàn lợn: 1.200 con; đàn bò: 9.000 con (Tỷ lệ bò lai đạt 97%); sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng đạt 1.614 tấn.]

(4) Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 206 ha, sản lượng thủy sản đánh bắt, nuôi trồng đạt 13.809 tấn[footnoteRef:3]. [3:  Theo chỉ tiêu của tỉnh giao: 12.467 tấn thủy sản đánh bắt, 1.342 tấn thủy sản nuôi trồng (Tổng diện tích nuôi trồng  206 ha; Trong đó nuôi tôm là 31 ha, sản lượng 410 tấn).]

(5) Diện tích rừng trồng mới rừng tập trung: 200 ha, tổng diện tích rừng trong quy hoạch 3 loại rừng: 1.846,8 ha[footnoteRef:4]. [4:  Diện tích quy hoạch 3 loại rừng: 1,846,8 ha, Trong đó: rừng phòng hộ 412 ha, rừng sản xuất 1.434,9 ha)]

(6) Tổng diện tích tưới đạt chỉ tiêu UBND tỉnh giao.[footnoteRef:5] [5:  Diện tích tưới 1,109 ha. Trong đó tưới bằng công trình kiên cố 1,109 ha.]

2. Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội (có 02 chỉ tiêu)
(7) Số học sinh giáo dục phổ thông (tiểu học, trung học cơ sở), số cháu tham gia giáo dục mầm non công lập đạt chỉ tiêu tỉnh giao[footnoteRef:6]. [6:  Số học sinh giáo dục phổ thông: 4.115 học sinh, số cháu tham gia giáo dục mầm non công lập: 1.133 cháu.]

(8) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới Quốc gia trên địa bàn giảm còn 1,46%[footnoteRef:7]. [7:  Tổng số hộ trên địa bàn 10.790 hộ. Trong đó hộ nghèo 190 hộ giảm còn 158 (giảm 32 hộ).]

Kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· TT HĐND phường;
· CT, các PCT UBND phường;
· BTT Ủy ban MTTQVN phường;
· Các Ban HĐND phường;
· VP HĐND và UBND: C, PC, CV;
· Lưu: VT, CV.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang